

Roll No.

GEPS-03

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था : एक परिचय

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड 'क'

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEPS-03/4

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$2 \times 26 = 52$$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the features of the Indian Constitution.
भारतीय संविधान की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
2. Explain the role and working system of the Election Commission in India.
भारत में निर्वाचन आयोग की भूमिका व कार्यप्रणाली को समझाइए।
3. Discuss the factors hindering national integration and the measures to remove them.
राष्ट्रीय एकीकरण के बाधक तत्वों और उनके निराकरण के उपायों की विवेचना कीजिए।
4. Discuss the challenges to secularism in India.
भारत में धर्मनिरपेक्षता की चुनौतियों पर चर्चा करें।
5. Discuss the importance of political parties in Representative Democracy.
प्रतिनिधि लोकतंत्र में राजनीतिक दल के महत्व पर चर्चा कीजिए।

SECTION—B

खण्ड 'ख'

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$4 \times 12 = 48$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the characteristics of Regional Parties in India.
भारत में क्षेत्रीय दलों की विशेषताओं पर चर्चा करें।
2. Comment on the role of caste in Indian politics.
भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका पर टिप्पणी करें।
3. Write an essay on Political Modernization.
राजनीतिक आधुनिकीकरण पर निबंध लिखिए।
4. Discuss the various aspects of Political Culture in India.
भारत में राजनीतिक संस्कृति के विविध पक्षों की विवेचना कीजिए।

5. Explain the types of Pressure Groups in India.
भारत में दबाव समूहों के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
6. Explain the structure of the Election Commission.
चुनाव आयोग की संरचना बताइये।
7. Write an article on electoral reforms in India.
भारत में चुनाव सुधारों पर लेख लिखिए।
8. Write a note on Naxalism.
नक्सलवाद पर टिप्पणी लिखिए।
